

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : **9365** **IC**

Unique Paper Code : **62277603**

Name of the Course : **B.A. (Prog.)**
Economics- CBCS-
DSE

Name of the Paper : **Economics :**
Development &
Policy in India - II

Semester : **VI**

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 75**

Instructions for Candidates :

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

(c) Attempt **five** questions in all.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) Each questions carries **15** marks.

प्रत्येक प्रश्न **15** अंकों का है।

1. Marketing, finance and infrastructure are the three pillars of agricultural growth. Examine their features, limitations and the government effort in context of Indian agricultural sector.

विपणन, वित्त और बुनियादी ढांचा कृषि विकास के तीन स्तंभ हैं। भारतीय कृषि क्षेत्र के संदर्भ में उनकी विशेषताएं, सीमाएं और सरकार के प्रयासों की जांच करें।

2. Discuss the causes responsible for low level of agricultural productivity in India. Explain the various measures adopted by the government for raising agricultural productivity in India.

भारत में कृषि उत्पादकता के निम्न स्तर के लिए जिम्मेदार कारणों पर चर्चा करें। भारत में कृषि उत्पादकता बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न उपायों की व्याख्या करें।

3. Discuss in detail about the food security system in India.

भारत में खाद्य सुरक्षा व्यवस्था के बारे में विस्तार से चर्चा करें।

4. Examining the importance of the policies of privatization and disinvestment in India, discuss the methods and the programmes adopted by the Indian government for the same.

भारत में निजीकरण और विनिवेश की नीतियों के महत्व की जांच करते हुए, उसी के लिए भारत सरकार द्वारा अपनाए गए तरीकों और कार्यक्रमों पर चर्चा करें।

5. Discussing the problems faced by the Small Scale Industries (SSIs) in India, analyse the government policy and programmes aimed at their promotion.

भारत में लघु उद्योगों (एस.एस.आई.) के सामने आने वाली समस्याओं पर चर्चा करते हुए, उनकी पदोन्नति के उद्देश्य से सरकारी नीति और कार्यक्रमों का विश्लेषण करें।

6. What have been the composition and direction of foreign trade in India in recent years ? What steps can the Indian government take to correct its trade imbalance ?

हाल के वर्षों में भारत में विदेशी व्यापार की संरचना और दिशा क्या रही है ? भारत सरकार अपने व्यापार असंतुलन को ठीक करने के लिए क्या कदम उठा सकती है ?

9365

7. Give an overview of the Foreign Direct Investment (FDI) policy and its performance in India. What are the reasons for low level of FDI in India and what steps should the government do to reverse these trends ?

भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफडीआई) नीति और इसके प्रदर्शन का अवलोकन करें। भारत में एफडीआई के निम्न स्तर के लिए क्या कारण हैं और सरकार इन प्रवृत्तियों को बदलने के लिए क्या कदम उठा सकती है ?

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखें :

- (a) Problem of child labour in India

भारत में बाल मजदूरी की समस्या

- (b) New EXIM policy of India

भारत की नई निर्यात आयात (एक्जिम) नीति

- (c) Indian government's strategy for irrigation

सिंचाई के लिए भारत सरकार की नीति

- (d) Reasons for poor performance of land reforms in India

भारत में भूमि सुधारों के खराब प्रदर्शन के कारण

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : **9417** **IC**

Unique Paper Code : **62277603**

Name of the Course : **B.A. (Prog.)**
Economics - CBCS-
DSE

Name of the Paper : **Economics :**
Development &
Policy in India - II

Semester : **VI**

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 75**

Instructions for Candidates :

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

(c) Attempt **five** questions in all.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) Each question carries **15** marks.

प्रत्येक प्रश्न **15** अंकों का है।

1. What were the various land reforms that were adopted by the Indian government? Also discuss that land reforms in India were like a paper tiger that could not achieve much.

भारत सरकार द्वारा अपनाए गए विभिन्न भूमि सुधार क्या थे? आगे चर्चा करें कि भारत में भूमि सुधार एक कागज बाघ की तरह थे जो ज्यादा हासिल नहीं कर सके।

2. Critically examine the role of buffer stock and public distribution system in providing food security in India.

भारत में खाद्य सुरक्षा प्रदान करने में सुरक्षित भंडार (बफर स्टॉक) और सार्वजनिक वितरण प्रणाली की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

3. Discuss the critical policy issues that are essential for modernizing Indian agriculture.

भारतीय कृषि के आधुनिकीकरण के लिए आवश्यक महत्वपूर्ण नीतिगत मुद्दों पर चर्चा करें।

4. Do you agree with the view that industrial development in India can be categorized into different phases? Discuss.

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि भारत में औद्योगिक विकास को विभिन्न चरणों में वर्गीकृत किया जा सकता है? चर्चा करें।

5. Discuss the objectives, rationale, methods and government's policy on privatization and disinvestment in India.

भारत में निजीकरण और विनिवेश के उद्देश्यों, तर्क, विधियों और सरकार की नीति पर चर्चा करें।

6. Discussing the advantages and disadvantages of Foreign Direct Investment (FDI), analyse the Indian government's evolving policies on the same.

विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफडीआई) के फायदे और नुकसानों पर चर्चा करते हुए, भारत सरकार की उस पर उभरती नीतियों का विश्लेषण करें।

7. For an overall development of country's foreign trade, discuss the roles of Indian Foreign Trade Policies (FTP) of 2004 and 2009. Do you think FTP 2015 will help India pave way for government's flagship programme of 'Make in India'?

देश के विदेश व्यापार के समग्र विकास के लिए 2004 और 2009 के भारतीय विदेश व्यापार नीतियों (एफ.टी.पी.) की भूमिकाओं पर चर्चा करें। क्या आपको लगता है कि एफ.टी.पी. 2015 भारत के 'भारत में बनाओ' (मेक इन इंडिया) के प्रमुख कार्यक्रम के लिए रास्ता बनाने में मदद करेगी?

9417

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखें :

(a) Labour regulation in India

भारत में श्रम नियमन

(b) Causes for low agricultural productivity in India

भारत में कम कृषि उत्पादकता के कारण

(c) Problems of the Small Scale Industries in India

भारत में लघु उद्योगों की समस्याएं

(d) Agricultural marketing in India

भारत में कृषि विपणन